



MUNICÍPIO DE BITURUNA

Av. Dr. Oscar Geyer, 489 - Centro - CEP: 84640-000

CNPJ: 81.648.859/0001-03 - Fone: 42 - 35538600

www.bituruna.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@bituruna.pr.gov.br

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS

SETOR RESPONSÁVEL PELA PESQUISA:	SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA PESQUISA:	EDSON ANTONIO DE ALMEIDA
DESCRIÇÃO DO OBJETO A SER CONTRATADO:	Prestação de Serviço de Profissional para manutenção, carpina, poda e limpeza geral, em 44 horas semanais nas atividades realizadas na Área de Lazer da Linha Bet mantida pela Secretaria de Esporte e Lazer, no mês de Maio de 2025.

Fontes: Origem:

1 DARCY CHARNOSKI

2 WILLIAN YUSKIU

3 JORGE QUEIROZ

4 PESQUISA BANCO DE PREÇOS

5

6

Item	Descrição	Und.	Quant.	Preço 1	Preço 2	Preço 3	Preço 4	Preço 5	Preço 6	Média	Menor Preço	Preço Adotado	Total
1	Prestação de Serviço de Profissional de	SERVIÇOS	1	R\$ 2.100,00	R\$ 2.300,00	R\$ 2.400,00	R\$ 4.994,88			R\$ 2.948,72	2100	2100	R\$ 2.100,00
		VALOR GLOBAL		R\$ 2.100,00	R\$ 2.300,00	R\$ 2.400,00	R\$ 4.994,88			2948,72	2100	2100	R\$ 2.100,00

Memória de Cálculo (se aplicável): EMBASAMENTO DA BLL ESTÁ EM HORAS TRABALHADAS, 05 DIAS TRABALHADOS POR SEMANA, DÁ 176 HORAS NO MÊS. 176 X 28,38= R\$ 4,994,88

Justificativa quanto as fontes consultadas:

PESQUISA DE PREÇOS ENVIADAS A FORNECEDORES DISPONÍVEIS, HABILITADOS E REGULARIZADOS , PARA ATENDER NO HORÁRIO E SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS. POSSUÍ TODA DOCUMENTAÇÃO EM DIA, E PREÇO PRATICADO EM CONFORMIDADE COM O DO MERCADO REGIONAL CONFORME ANEXOS. FOI CONSULTADO PARA BALIZAMENTO O BANCO DE PREÇOS, EM ANEXO.

Método utilizado

MENOR PREÇO

Justificativa quanto ao método utilizado:

PESQUISA REALIZADA COM PROFISSIONAIS APTOS, VALOR COMPATÍVEL COM MERCADO REGIONAL, E MENOR PREÇO PRETERIDO CONFORME PESQUISA DE MERCADO EM ANEXO.

Justificativa forma de Julgamento

Bituruna, 21 de Maio de 2025.

FABIO LUIS BLAKA
Secretaria de Esportes e Lazer

EDSON ANTONIO DE ALMEIDA
Responsável pela pesquisa



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

CNPJ: 81.648.859/0001-03 Telefone: (42) 3553-8077
Av. Dr. Oscar Geyer, 489
CEP: 84640000 - Bituruna

Solicitação nº
670/2025

Data: 12/02/2025

Página: 1 / 1

COTAÇÃO DE PREÇOS DE MATERIAIS E/OU SERVIÇOS

Organograma: 02.008.00008 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
Solicitante: FABIO LUIS BLAKA
Local de Entrega: A COMBINAR
Objeto: Prestação de serviços de limpeza nos vestiários, arquibancadas e corte de grama no Estádio Municipal Farid Abrahão e na Praça Esportiva ao lado do Estádio, Meta da LDO: 49

Razão Social: DARGI CHORNOSKI Banco/Agência: 5462 0719
Endereço: Rua: Valdeom Cusin, 511 Conta Corrente 46.965-8
Telefone/Fax CNPJ: 59.705.487/0001-50
Condições de Pagamento: 30 dias
Prazo de Entrega: Imediato Validade da Proposta:

ITENS SOLICITADOS:

Item	Código	Qtd	Unid.	Especificação	Preço Unit.	Preço Total
1	99042676-1	1,00	SV/M	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE UMA PESSOA CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 44 HORAS SEMANAIS NO ESTÁDIO MUNICIPAL FARID ABRAHÃO E NA PRAÇA ESPORTIVA AO LADO, COMPREENDENDO AS ATIVIDADES DE: VARRIÇÃO E LAVAGEM DE PISOS REMOVENDO OS DETRITOS; REMOÇÃO DE DETRITOS DE LIXEIRAS E CESTOS; LIMPEZA DE JARDINS, REMOÇÃO DE FOLHAS, CAPINA DE ERVAS DANINHAS, CORTE DE GRAMA E VARRIÇÃO DOS RESÍDUOS; LIMPEZA COM PANO ÚMIDO E POLIMENTO DOS PISOS, CERÂMICA, E MADEIRA. LIMPEZA/LAVAGEM DE ESPELHOS, BACIAS ASSENTOS, PIAS E PISOS SANITÁRIOS COM PRODUTO DESINFETANTE, MANTENDO-OS EM ADEQUADAS CONDIÇÕES DE HIGIENIZAÇÃO DURANTE TODO O HORÁRIO PREVISTO PARA USO; REPOSIÇÃO DE PAPEL HIGIÊNICO E SABONETE, NAS INSTALAÇÕES SANITÁRIAS; TRATAR CORTESMENTE A TODOS	R\$ 2.600,00	2.600,00

Preço Total: R\$ 2.600,00

Dargi Chornoski

Assinatura Fornecedor / Prestador

FABIO LUIS BLAKA

Bituruna, 12 de Fevereiro de 2025.



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

CNPJ: 81.648.859/0001-03 Telefone: (42) 3553-8077

Av. Dr. Oscar Geyer, 489

CEP: 84640000 - Bituruna

Solicitação nº
670/2025

Data: 12/02/2025

Página: 1 / 1

COTAÇÃO DE PREÇOS DE MATERIAIS E/OU SERVIÇOS

Organograma: 02.008.00008 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
Solicitante: FABIO LUIS BLAKA
Local de Entrega: A COMBINAR
Objeto: Referente a prestação de serviços de corte de grama, limpeza dos vestiários e arquibancadas do Esatádio Municipal Farid Abrahão. Meta da LDO: 49

Razão Social: Walderson Kurkiu Banco/Agência: Sicredi 0719
Endereço: Rua Amleio Humberto Berrenti, 56 Conta Corrente: 91438-4
Telefone/Fax: 042 999419103 CNPJ: 108.033.779-24
Condições de Pagamento: 30 dias
Prazo de Entrega: Imediata Validade da Proposta: 2.300,00

ITENS SOLICITADOS:

Item	Código	Qtd	Unid.	Especificação	Preço Unit.	Preço Total
1	99042676-1	1,00	SV/M	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE UMA PESSOA CARGA HORARIA MÍNIMA DE 44 HORAS SEMANAIS NO ESTÁDIO MUNICIPAL FARID ABRAHÃO E NA PRAÇA ESPORTIVA AO LADO, COMPREENDENDO AS ATIVIDADES DE: VARRIÇÃO E LAVAGEM DE PISOS REMOVENDO OS DETRITOS; REMOÇÃO DE DETRITOS DE LIXEIRAS E CESTOS; LIMPEZA DE JARDINS, REMOÇÃO DE FOLHAS, CAPINA DE ERVAS DANINHAS, CORTE DE GRAMA E VARRIÇÃO DOS RESÍDUOS; LIMPEZA COM PANO ÚMIDO E POLIMENTO DOS PISOS, CERÂMICA, E MADEIRA, LIMPEZA/LAVAGEM DE ESPELHOS, BACIAS ASSENTOS, PIAS E PISOS SANITÁRIOS COM PRODUTO DESINFETANTE, MANTENDO-OS EM ADEQUADAS CONDIÇÕES DE HIGIENIZAÇÃO DURANTE TODO O HORÁRIO PREVISTO PARA USO; REPOSIÇÃO DE PAPEL HIGIÊNICO E SABONETE, NAS INSTALAÇÕES SANITÁRIAS; TRATAR CORTESMENTE A TODOS		2.300,00

Preço Total: 2.300,00

Walderson Kurkiu
Assinatura Fornecedor / Prestador

.....
FABIO LUIS BLAKA

Bituruna, 12 de Fevereiro de 2025.



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

CNPJ: 81.648.859/0001-03 Telefone: (42) 3553-8077

Av. Dr. Oscar Geyer, 489

CEP: 84640000 - Bituruna

Solicitação nº

670/2025

Data: 12/02/2025

Página: 1 / 1

COTAÇÃO DE PREÇOS DE MATERIAIS E/OU SERVIÇOS

Organograma: 02.008.00008 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
Solicitante: FABIO LUIS BLAKA
Local de Entrega: A COMBINAR
Objeto: Referente a prestação de serviços de corte de grama, limpeza dos vestiários e arquibancadas do Estádio Municipal Farid Abrahão. Meta da LDO: 49

Razão Social: Jorge Queiroz Banco/Agência:
Endereço: Bairro Nova Aurora Epoxide Conta Corrente:
Telefone/Fax: 042-99842-0019 CNPJ: 00.509.754.719-53
Condições de Pagamento:
Prazo de Entrega: Imediato Validade da Proposta: 30 Dias

ITENS SOLICITADOS:

Item	Código	Qtd	Unid.	Especificação	Preço Unit.	Preço Total
1	99042676-1	1,00	SV/M	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE UMA PESSOA CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 44 HORAS SEMANAIS NO ESTÁDIO MUNICIPAL FARID ABRAHÃO E NA PRAÇA ESPORTIVA AO LADO, COMPREENDENDO AS ATIVIDADES DE: VARRIÇÃO E LAVAGEM DE PISOS REMOVENDO OS DETRITOS; REMOÇÃO DE DETRITOS DE LIXEIRAS E CESTOS; LIMPEZA DE JARDINS, REMOÇÃO DE FOLHAS, CAPINA DE ERVAS DANINHAS, CORTE DE GRAMA E VARRIÇÃO DOS RESÍDUOS; LIMPEZA COM PANO ÚMIDO E POLIMENTO DOS PISOS, CERÂMICA, E MADEIRA. LIMPEZA/LAVAGEM DE ESPELHOS, BACIAS ASSENTOS, PIAS E PISOS SANITÁRIOS COM PRODUTO DESINFETANTE, MANTENDO-OS EM ADEQUADAS CONDIÇÕES DE HIGIENIZAÇÃO DURANTE TODO O HORÁRIO PREVISTO PARA USO; REPOSIÇÃO DE PAPEL HIGIÊNICO E SABONETE, NAS INSTALAÇÕES SANITÁRIAS; TRATAR CORTESMENTE A TODOS		<u>2.400,00</u>

Preço Total: R\$ 2.400,00

Jorge Queiroz
Assinatura Fornecedor / Prestador

FABIO LUIS BLAKA

Bituruna, 12 de Fevereiro de 2025.

1005	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE EMPRESA - Serviços gerais de jardinagem e limpeza urbana: • Corte de grama em espaços públicos em que houver necessidade; • Roçada nos locais em que houver necessidade; • Capina e varrição nos locais em que houver necessidade; • Limpeza de bocas de lobo; • Juntar resíduos e lixo verde; • Jardinagem, poda, manutenção e conservação dos canteiros sempre que solicitado pela Administração; • Realizar o serviço de plantio de mudas e flores nos locais informados pela Administração, inclusive com a preparação da terra a partir da aplicação de fertilizantes/adubo; • Irrigar os canteiros de flores quando necessário; • Transporte de todos os resíduos gerados para o local de descarte;	6500	R\$ 28,38
2006	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE EMPRESA - Serviços gerais de limpeza conservação de 4 (quatro) banheiros públicos municipais, Praça Dr. Protásio Alves, Parque da Imigração e Arquibancadas e Vestiários do Estádio Municipal Hilário Donadello.	800	R\$ 28,38
3001	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE EMPRESA - Serviços gerais de Limpeza e conservação do Centro Administrativo Nilo José Stella.	1200	R\$ 24,19
3002	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE EMPRESA - Serviços gerais de limpeza e conservação do Centro de Referência em Assistência Social (CRAS) Casa da Família	720	R\$ 24,19
3003	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE EMPRESA - Serviços gerais de limpeza e conservação da Casa da Cultura	480	R\$ 24,19

Exibir: 5

1-5 de 6 itens

Página: 1

< >

< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.





CSB 006896

TRABALHADOR

Esta é a sua **Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS**, documento obrigatório para o exercício de qualquer emprego ou atividade profissional.

Nela deverão ser registrados todos os dados do Contrato de Trabalho, elementos básicos para o reconhecimento dos seus direitos perante a Justiça do Trabalho, bem como para a obtenção da aposentadoria e demais benefícios previdenciários, garantindo, ainda, sua habilitação ao seguro desemprego e ao Fundo de Garantia do tempo de serviço - FGTS.

O conjunto de anotações contido neste documento e o seu estado de conservação, espelham a conduta, a qualificação e as atividades profissionais do seu portador.

Pela sua importância, é seu dever protegê-la e cuidá-la, pois além de conter o registro de sua vida profissional e a garantia da preservação e validade de seus direitos como trabalhador e cidadão, contribui para assegurar o seu futuro e o de seus dependentes, tendo validade, também, como documento de identificação.

CONFECCIONADA COM RECURSOS DO
FAT - FUNDO DE AMPARO AO TRABALHADOR.

ESTA CARTEIRA CONTÉM 50 PÁGINAS NUMERADAS



MINISTÉRIO DO TRABALHO

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE EMPREGO E SALÁRIO

CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL

PIS/PASEP

123.15487.68-6

NÚMERO

6919061

SÉRIE

001-0

UF

PR

Darci Charnock

ASSINATURA DO TITULAR

POLEGAR DIREITO



CRAB DA BUREAU DU NOME



0800 51 00 116 - www.copel.com

NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE ENERGIA ELÉTRICA
Copel Distribuição S.A.
R Jose Izidoro Biazetto, 168 - Bloco C - Mossungue
CEP: 81200-240 - Curitiba - PR
CNPJ 04.368.898/0001-06
INSC. ESTADUAL 9023307399

Responsável pela Iluminação Pública: Município (42)35538080

Classificação:
B1 Residencial / F. Residencial

Tipo de Fornecimento:
Monofasico / 50A

Nome: DARCI CHARNOSKI

Endereço: Av Parana, 602 - Fundos - Centro

CEP: 84640-000

Cidade: Bituruna - Estado: PR

CPF: 735.289.279-68

UNIDADE CONSUMIDORA

106306243

DATAS DE
LEITURAS

Leitura anterior
09/10/2024

Leitura atual
08/11/2024

Nº de dias
30

Próxima Leitura
09/12/2024



NOTA FISCAL Nº. 131891684 - SÉRIE 37 DATA DE EMISSÃO: 07/11/2024

Consulte Chave de Acesso em:
<https://nf3e.fazenda.pr.gov.br/nf3e/NF3eConsulta?wsdl>

Chave de Acesso
4124 1104 3688 9800 0106 6600 3131 8916 8410 8136 8470

Protocolo de Autorização: 1412400054827059 - 07/11/2024 às 01:08:32America/Sao_Paulo

REF: MÊS / ANO	VENCIMENTO	TOTAL A PAGAR
11/2024	27/11/2024	R\$81,09

Itens de fatura	Unid.	Quant.	Preço unit (R\$) com tributos	Valor (R\$)	PIS/ COFINS	ICMS	Tarifa unit. (R\$)	Tributo	Base de Cálculo (R\$)	Alíquota (%)	Valor (R\$)
ENERGIA ELET CONSUMO	kWh	70	0,380857	26,66	1,29	5,06	0,290190	ICMS	63,66	19%	12,09
ENERGIA ELET USO SISTEMA	kWh	70	0,446000	31,22	1,51	5,93	0,339820	COFINS	51,53	4,9007%	2,53
ENERGIA CONS. B. VERMELHA P2	kWh	51,333333	0,103442	5,31	0,26	1,01	0,078770	PIS	51,53	1,0667%	0,55
ENERGIA CONS. B. AMARELA	kWh	18,666667	0,024643	0,46	0,02	0,09	0,018850				
SERV. EMISSÃO DE 2 VIA FATURA	UN	1	3,990000	3,99							
MULTA POR ATRASO NO PAGAMENTO	UN	1	1,180000	1,18							
JUROS CONTA ANTERIOR	UN	1	0,210000	0,21							
CONT. ILUMIN. PÚBLICA MUNICÍPIO	UN	1	12,060000	12,06							
TOTAL				81,09	3,08	12,09					

HISTÓRICO DE CONSUMO / kWh		
CONSUMO FATURADO		Nº DIAS FAT.
NOV24	70	30
OUT24	62	30
SET24	61	32
AGO24	76	30
JUL24	64	32
JUN24	73	30
MAI24	86	30
ABR24	91	31
MAR24	73	30
FEV24	66	29
JAN24	89	32
DEZ23	77	30
NOV23	62	30

Metro	Grandezas	Postos horários	Leitura Anterior	Leitura Atual	Const. Medidor	Consumo kWh
0041150748	CONSUMO kWh	TP	1988	2058	1	70

Reservado ao Fisco

PERÍODO FISCAL: 07/11/2024

3452.81FD.DF04.84C8.89FB.9DA8.D85F.7C85

REAVISO DE VENCIMENTO

O débito sujeito ao corte a partir de 05/12/2024. O contrato será encerrado se mantido 3 meses em corte, além das demais cobranças conforme legislação. Valores de atividades acessórias podem ser excluídos. Eventual reaviso anterior permanece válido. Se pago, desconsidere.

Referência 10/2024 Valor (R\$) 69,27 Vencimento 27/10/2024

Caso o pagamento já tenha sido efetuado, desconsidere o aviso.

INCLUSO NA FATURA PIS R\$0,55 E COFINS R\$2,53 CONFORME RES. ANEEL 130/2005.
A qualquer tempo pode ser solicitado o cancelamento de valores não relacionados à prestação do serviço de energia elétrica, como convênios e doações.
DEBITOS: 10/2024 R\$ 69,27
Períodos Band.Tarif.: Vermelha P2:10/10-31/10 Amarela:01/11-08/11



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 59.705.487/0001-50 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 28/02/2025
NOME EMPRESARIAL 59.705.487 DARCI CHARNOSKI		
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) *****		PORTE ME
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 81.30-3-00 - Atividades paisagísticas		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS Não informada		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 213-5 - Empresário (Individual)		
LOGRADOURO AV PARANA	NÚMERO 602	COMPLEMENTO FUNDOS
CEP 84.640-000	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	MUNICÍPIO BITURUNA
UF PR		
ENDEREÇO ELETRÔNICO FABIOCHARNOSKIP@GMAIL.COM	TELEFONE (42) 9996-2996	
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 28/02/2025	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia **28/02/2025** às **08:55:02** (data e hora de Brasília).

Página: 1/1

Assinantes

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

XZP**N8M****3YV****4ML**